
 

 

Příloha 2 – Manuál pro vzhled 
zastávek v systému PID 

Regionální organizátor Pražské integrované dopravy 
Rytířská 10, Praha 1, 110 00 

 

Platí od:  1. 1. 2016 

 



 2/10 

Obsah 

Obsah........................................................................................................................................... 2 
Související normy, vyhlášky a další odborné podklady ................................................................ 2 
Úvod............................................................................................................................................. 2 
1. Předmět manuálu.................................................................................................................. 3 
2. Termíny a definice................................................................................................................. 3 
3. Označování zastávek............................................................................................................ 4 
4. Nosné konstrukce ................................................................................................................. 4 
5. Značka „Zastávka“ ................................................................................................................ 6 
6. Informační prostory na nosné konstrukci označníku............................................................. 7 
7. Informační prostory v zastávkových přístřešcích .................................................................. 8 
8. Zastávkový informační systém.............................................................................................. 8 
9. Piktogramy ............................................................................................................................ 9 
Příloha A – Vzorový list staveb pozemních komunikací VL6 127.04-2 10.05 ............................ 10 

Související normy, vyhlášky a další odborné podklady 

• ON 73 6425 Zastávky městské hromadné dopravy 

• ČSN 73 6425 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky 

• ČSN 73 6425–1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a stanoviště 
– Část 1: Navrhování zastávek 

• ČSN 01 8020 Dopravní značky na pozemních komunikacích 

• ČSN EN 12899–1 Stálé svislé dopravní značení – Část 1: Stálé dopravní značky 

• Vzorové listy staveb pozemních komunikací, VL6 – Vybavení pozemních komunikací, 
6.1 Svislé dopravní značky 

• Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb. 

• Vyhláška č. 369/2001 Sb. o obecně technických požadavcích zabezpečujících užívání 
staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 

• ČSN ISO 7001 Veřejné informační značky + doporučení Institutu informačního designu 

• ČSN ISO 3864 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

Úvod 

Důvodem pro vydání tohoto manuálu je podrobně stanovit požadavky na označníky zastávek 
linkové osobní dopravy, které jsou zahrnuty do systému Pražské integrované dopravy. Manuál 
jasně stanoví požadovanou unifikaci jednotících prvků dopravního systému (to znamená 
provedení svislé DZ IJ 4a „Zastávka“ a především prvků zastávkového informačního 
systému, které by pro celý dopravní systém měly mít jednotnou obsahovou vypovídací schopnost 
a shodné grafické provedení) a doplňuje tak obecně platná ustanovení technických norem 
ČSN 73 6425–1, ČSN EN 12899–1 a Vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů ČR č. 30/2001 Sb. 
Naopak nepředepisuje dopravcům konkrétní technické a výrobní provedení označníku zastávky. 
Závazná podoba manuálem požadovaných parametrů odpovídá příslušným Vzorovým listům 
staveb pozemních komunikací schváleným Ministerstvem dopravy a spojů ČR (svislá DZ IJ 4a 
„Zastávka“) a vychází z doporučení české pobočky mezinárodního Institutu informačního designu 
s přihlédnutím k ČSN ISO 7001 (prvky zastávkového informačního systému). 



 3/10 

1. PŘEDMĚT MANUÁLU 

Manuál informativně uvádí možnosti technického uspořádání nosičů označníků zastávky 
(část 4) a jejich příslušenství (část 6), vhodných k instalaci normativně předepsaného označení 
(část 5) a předepsaného jednotného obsahového provedení zastávkových informačních prvků 
(části 8 a 9). Manuál informativně uvádí též příklady a doporučené velikostní provedení 
informačních vitrín v zastávkových přístřešcích, přestřešení nástupišť apod. (část 7). 

2. TERMÍNY A DEFINICE 

2.1 Pro účely manuálu se používají následující definice: 

2.1.1 PID: Pražská integrovaná doprava. Dopravní a tarifní systém zahrnující veškeré 
prostředky Městské dopravy v hl. m. Praze (metro, tramvaje, autobusy), zařazené příměstské 
autobusové linky a vybrané tratě Českých drah na území a v aglomeraci hl. m. Prahy. 

2.1.2 městská linková osobní doprava: je veřejná linková osobní doprava provozovaná 
k uspokojování přepravních potřeb města a jeho zájmového přilehlého území v rámci jednotného 
tarifně propojeného dopravního systému. Pro potřeby tohoto manuálu tedy systému PID. 

2.1.3 označník: je úplné označení zastávky linkové osobní dopravy včetně zastávky 
manipulační a dalších zastávek podle druhu dopravních prostředků, které musí být na označníku 
vyznačeny. Pro potřeby tohoto manuálu tedy označení tramvajové nebo autobusové zastávky. 

2.1.4 nosič zastávkových informací: nosná, zpravidla ocelová konstrukce umožňující 
instalaci normativně předepsaných označení „Zastávka“1  a příslušenství pro vývěs 
zastávkových informačních prvků, jízdních řádů, případně dalších informačních materiálů. 

2.1.5 ZJŘ: zastávkový jízdní řád městské linkové osobní dopravy. ZJŘ jsou umísťovány do 
spodních  nebo přídavných informačních prostor na označníku, případně do informačních 
vitrín umístěných na nástupišti, a to buď jednotlivě, nebo v podobě informačních tabel. 

2.1.6 zastávkový informační systém: část informačního systému PID, určená k vývěsu na 
označníky. Zastávkový informační systém se skládá ze zastávkových informačních prvků. 

2.1.7 zastávkové informační prvky: soubor znakových a grafických označení, sloužících 
k identifikaci označníku (název zastávky) a k orientaci cestujících (informace o charakteru 
zastávky, tarifním pásmu, typu zastávky a zastavujících linkách) včetně hmatových prvků pro 
zrakově postižené. Informace jsou podle potřeby doplňovány piktogramy. Zastávkové informační 
prvky jsou umísťovány do horních informačních prostor  a to buď jednotlivě, nebo v podobě 
informačních tabel. 

2.1.8 informační tablo: výměnný element se zastávkovými informacemi (ZJŘ, zastávkové 
informační prvky). Informační tabla jsou umísťována do informačních prostor. 

2.1.9 informační prostor: prostor určený k vývěsu zastávkových informací. Pro potřeby této 
směrnice jsou uvažovány informační prostory na označníku zastávky nebo jeho příslušenství 
(horní , spodní  a přídavné) a informační prostory mimo označník zastávky (informační 
vitríny umísťované zpravidla v zastávkových přístřešcích). 

2.1.10 piktogram: jednoduché, výstižné a pochopitelné grafické znázornění nahrazující 
textové informace. 

                                                 
1 Provedení dle ČSN EN 12899–1 „Stálé svislé dopravní značení – Část 1: Stálé dopravní značky“, 

Vzorových listů staveb pozemních komunikací VL6 120.14 01.03 (poloměry zaoblení rohů štítu a lemu) 
a VL6 127.04 01.03 (rozměry plochy DZ 500 × 500 mm) nebo VL6 127.04-2 10.05 (rozměry plochy 
DZ 410 × 410 mm) a Vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Po 
přechodnou dobu je možno souběžně používat provedení dle ČSN 73 6425 „Autobusové, trolejbusové 
a tramvajové zastávky“. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší repase nebo výměny dotčeného 
konkrétního označníku. 



 4/10 

3. OZNAČOVÁNÍ ZASTÁVEK 

3.1 V systému PID je požadováno označovat zásadně všechny zastávky uvedené v licenci 
k provozování linky. To znamená zastávky, které jsou určeny pro cestující. Jedná se o typy 
zastávek nástupní, nácestné, výstupní, občasné a vzájemně kombinované, včetně kombinace 
výstupní+manipulační. Označování samostatných manipulačních zastávek je požadováno 
pouze v případě, že jejich poloha je stanovena v licenci k provozování dopravy na lince. 

3.2 Zastávky jsou označovány zastávkovými označníky. Zastávkový označník tvoří vždy 
nosná konstrukce (nosič zastávkových informací), doplněná značkou „Zastávka“2  a horním 
informačním prostorem  se zastávkovými informačními prvky. Spodní informační prostor  
se ZJŘ nemusí být součástí společné nosné konstrukce (například samostatné přídavné rámy, 
zastávkové přístřešky apod.). U označníků, kde nedochází k nástupu cestujících, není spodní 
informační prostor  vyžadován vůbec. Konstrukce rámu by však s ohledem na mimořádná 
(například výluková nebo jiná dočasná) opatření měla jeho dodatečné vybavení umožňovat. 

3.3 Konkrétní umístění označníků musí respektovat požadavky podélné vodicí linie pro 
zrakově postižené. Konstrukce označníku musí být umístěna tak, aby byl podél něj zajištěn 
průchod v šířce min. 900 mm. 

4. NOSNÉ KONSTRUKCE 

4.1 Zastávkové označníky lze z hlediska uspořádání konstrukce obecně rozdělit do 
následujících základních kategorií: 

4.1.1 Konstrukce jednotyčová, středová je tvořena nosným sloupkem kruhového (trubka), 
čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil). Normativně předepsané označení značkou 
„Zastávka“ , horní informační prostor , případně spodní informační prostor  jsou na 
sloupek umístěny středově symetricky – viz obr. 

4.1.2 Konstrukce jednotyčová, boční, vnitřní je tvořena nosným sloupkem kruhového 
(trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil). Normativně předepsané označení 
značkou „Zastávka“ , horní informační prostor , případně spodní informační prostor  
jsou na sloupek umístěny stranově – viz obr. 

4.1.3 Konstrukce jednotyčová, boční, vnější je tvořena nosným sloupkem kruhového 
(trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil). Normativně předepsané označení 
značkou „Zastávka“ , horní informační prostor , případně spodní informační prostor  
jsou ke sloupku připevněny z boku – viz obr. 

4.1.4 Konstrukce rámová, vnitřní je svařena (případně sešroubována nebo jinak spojena) 
ze sloupků kruhového (trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil) a vyztužena 
příčníky. Normativně předepsané označení značkou „Zastávka“ , horní informační prostor , 
případně spodní informační prostor  jsou umístěny na rámu – viz obr. 

4.1.5 Konstrukce rámová, vnější je svařena (případně sešroubována nebo jinak spojena) ze 
sloupků kruhového (trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil) a vyztužena 
příčníky. Do této skupiny lze zařadit i označníky v provedení zastávkového totemu. Normativně 
předepsané označení značkou „Zastávka“ , horní informační prostor , případně spodní 
informační prostor  jsou umístěny uvnitř – viz obr. 

                                                 
2 Provedení dle ČSN EN 12899–1 „Stálé svislé dopravní značení – Část 1: Stálé dopravní značky“, 

Vzorových listů staveb pozemních komunikací VL6 120.14 01.03 (poloměry zaoblení rohů štítu a lemu) 
a VL6 127.04 01.03 (rozměry plochy DZ 500 × 500 mm) nebo VL6 127.04-2 10.05 (rozměry plochy 
DZ 410 × 410 mm) a Vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Po 
přechodnou dobu je možno souběžně používat provedení dle ČSN 73 6425 „Autobusové, trolejbusové 
a tramvajové zastávky“. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší repase nebo výměny dotčeného 
konkrétního označníku. 



 5/10 

4.1.6 Konstrukce výložníková, vnitřní je svařena (případně sešroubována nebo jinak 
spojena) ze sloupků kruhového (trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil) 
a podle potřeby vyztužena příčníky. Normativně předepsané označení značkou „Zastávka“  
a horní informační prostor  jsou umístěny na rámu – viz obr. 

4.1.7 Konstrukce výložníková, vnější je svařena (případně sešroubována nebo jinak 
spojena) ze sloupků kruhového (trubka), čtvercového nebo obdélníkového průřezu (jekl, profil) 
a podle potřeby vyztužena příčníky. Normativně předepsané označení značkou „Zastávka“  
a horní informační prostor  jsou umístěny k rámu z boku – viz obr. 

4.1.8 Obecné možnosti technického uspořádání konstrukce, uvedené v bodech 4.1.1 až 
4.1.5, lze aplikovat také na samostatné přídavné rámy pro ZJŘ. 

4.2 Jednotlivá uspořádání je možno kombinovat podle místních podmínek a konkrétního 
technického řešení. 

 

4.3 Nosná konstrukce označníku v trvalé poloze musí být pevně zabudovaná do podloží. 
V případě instalace do předem připravené trubkové základny minimálně 300 mm pod úroveň 
terénu. Možná je i přímá betonáž do zpevněného podloží nebo usazení pomocí patky svislé DZ. 
Provizorní instalace do mobilních základen v úrovni terénu je povolena pouze v případě označení 
dočasné (zpravidla výlukové) polohy (platí pro body 4.1.1 až 4.1.5 a 4.1.8) 

4.4 Barva nosné konstrukce odpovídá označování zastávek městské dopravy (převažující 
červená RAL 3020, bílá RAL 9016, černá RAL 9017 a jako doplňková modrá RAL 5022)3. Přesný 
poměr barevného uspořádání je předmětem konkrétního technického řešení. V případě, že je 
zastávka umístěna v městském intravilánu vybaveném jednotným mobiliářem (týká se zejména 
historických částí obcí a měst zařazených do PID), lze výjimečně v řádně odůvodněných případech 
použít barevné provedení odpovídající tomuto jednotnému mobiliáři. 

                                                 
3 Po přechodnou dobu je možno souběžně používat stávající nosné konstrukce v barevném uspořádání 

obsahující barvu žlutou RAL 1023. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší repase nebo výměny 
dotčeného konkrétního označníku. 

a výška horní hrany rámu 
označníku 3200–3600 mm 
nad úrovní terénu 

b horní hrana spodního 
informačního prostoru 1600–
1800 mm nad úrovní terénu 

c minimální průchozí výška pod 
spodní hranou horního 
informačního pole 2000 mm 

1 

2 

3 

1 

2 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

3 3 3 

4.1.7 

4.1.1 4.1.2 4.1.3 4.1.4 4.1.5 

4.1.6 

4.1.8 

3 3

3 3

c 

a

b 

b



 6/10 

5. ZNAČKA „ZASTÁVKA“ 

5.1 Vzhled značky „Zastávka“4  je normativně stanoven ČSN 73 6425–1. Podle ustanovení 
§ 14, písm. d) Vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb. se na ní jako na informativní 
dopravní značku IJ 4a vztahuje ČSN EN 12899–1. Přesně určené rozměry a poloměry zaoblení 
štítu (podkladové desky) a vlastní značky vymezují příslušné Vzorové listy staveb pozemních 
komunikací. 

5.2 Podoba významového symbolu dopravního prostředku, pro který je zastávka určena, se 
v souladu se zněním příslušných Vzorových listů staveb pozemních komunikací odvozuje od 
symbolů na svislých DZ IJ 4c „Zastávka autobusu“ a IJ 4d „Zastávka tramvaje“5. 

5.3 Značka „Zastávka“  může být provedena pouze následujícími způsoby: 

5.3.1 Výlepem kombinace samolepících folií s garantovanou životností 5–7 let. Retroreflexní 
provedení je požadováno pro výlep bílé subplochy ohraničené modrým orámováním o šíři 50 mm 
(Vzorový list staveb pozemních komunikací VL6 127.04-2 10.05), resp. 70 mm (Vzorový list staveb 
pozemních komunikací VL6 127.04 z 01.03). Bílé lemování o šíři 20 mm a černý významový 
symbol dopravního prostředku postačuje v nereflexním provedení.6 Modrý okraj lemu o šíři 10 mm 
by měl korespondovat s odstínem orámování. Podkladová deska pro výlep je zhotovena buď ze 
stálobarevného plastu, upraveného UV filtrem pro externí použití (například materiál ABS), 
z hliníku nebo pozinkovaného plechu. Barva podkladové desky u označníků na rámových 
konstrukcích nebo u označníků v provedení zastávkových totemů by měla odpovídat jedné z barev 
použitých v konstrukci nebo příslušenství označníku. U jednodušších konstrukcí označníku typu 
svislé dopravní značky se barevné uspořádání podkladové desky řídí ČSN EN 12899–1 (přírodní 
hliník nebo barevně neupravený pozinkovaný plech). Provedení platí jak pro trvalé, tak dočasné 
(zpravidla výlukové) zastávkové označníky. 

5.3.2 Nereflexní provedení lze použít jen v případě, že je značka prosvětlena (světelné 
zastávkové označníky). Podkladová deska by v takovém případě měla umožňovat dostatečnou 
intenzitu prosvětlení (opál, čirá nebo bílá plastová deska s nereflexním potiskem značky 
v parametrech dle ČSN EN 12899–1). 

5.4 Upevnění desky k nosiči je z hlediska bezpečnosti požadováno takovým způsobem, aby 
nemohlo dojít k jejímu samovolnému pádu a případnému zranění osob zdržujících se 
v zastávkovém prostoru. Je doporučeno takové spojení s nosnou konstrukcí, které nebude 
znehodnocovat estetickou a vypovídací úroveň značky stékající korozí (například nýtování, 
zasouvání do vodících kolejniček, používání spojovacího materiálu v antikorozní úpravě 
a plastových záslepek v barvě podkladu, lepení apod.). 

5.5 V systému PID je zásadně vyžadováno vybavení každého označníku svislou DZ IJ4a 
„Zastávka“ čitelnou ve směru jízdy zepředu i zezadu. Toto ustanovení se nevztahuje na 
zastávkové informační prvky, jejichž umístění postačuje ve směru jízdy jen zepředu a to 
i v případě, že je podkladová deska společná (viz bod 6.1). 

                                                 
4 Provedení dle ČSN EN 12899–1 „Stálé svislé dopravní značení – Část 1: Stálé dopravní značky“, 

Vzorových listů staveb pozemních komunikací VL6 120.14 01.03 (poloměry zaoblení rohů štítu a lemu) 
a VL6 127.04 01.03 (rozměry plochy DZ 500 × 500 mm) nebo VL6 127.04-2 10.05 (rozměry plochy 
DZ 410 × 410 mm) a Vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 30/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Po 
přechodnou dobu je možno souběžně používat provedení dle ČSN 73 6425 „Autobusové, trolejbusové 
a tramvajové zastávky“. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší repase nebo výměny dotčeného 
konkrétního označníku. 

5 Po přechodnou dobu je možno souběžně používat stávající nejednotné významové symboly dopravních 
prostředků (logotypy napodobující tovární značky a typy vozidel). Přechodnou dobou se rozumí období do 
nejbližší repase nebo výměny dotčeného konkrétního označníku. 

6 Po přechodnou dobu je možno souběžně používat odrazové značky typu VIAFLEX. Přechodnou dobou 
se rozumí období do nejbližší repase nebo výměny dotčeného konkrétního označníku. 



 7/10 

6. INFORMAČNÍ PROSTORY NA NOSNÉ KONSTRUKCI 
OZNAČNÍKU 

6.1 Horní informační prostor je určen k vývěsu zastávkových informačních prvků. Musí být 
součástí každé nosné konstrukce (včetně výložníkových řešení uvedených v bodech 4.1.6 a 4.1.7) 
a musí být umístěn zásadně pod značkou „Zastávka“ . Jedná se buď jen o prostor vymezený 
rámem nosiče pro vkládání informačního tabla (například vodící kolejničky nebo jiná podobná 
technická řešení umožňující vsouvání PVC-obalů s jednotlivými informačními prvky nebo 
laminovaných celoplošných tisků), či o pevné příslušenství nosiče, nejčastěji v podobě desky pro 
výlep jednotlivých stálobarevných informačních prvků vytištěných na trvanlivých samolepících 
foliích. V případě konstrukčně jednodušších označníků může být podkladová deska společná se 
značkou „Zastávka“ (viz bod 5.3.1). 

6.2 Spodní informační prostor je určen k vývěsu ZJŘ a informací. Nemusí být součástí 
společné nosné konstrukce s označníkem zastávky (viz bod 3.2). Jedná se buď jen o prostor 
vymezený rámem pro vkládání informačního tabla (například vodící kolejničky nebo jiná podobná 
technická řešení umožňující vsouvání PVC-obalů s jednotlivými ZJŘ a informacemi velikosti ZJŘ 
nebo laminovaných celoplošných tisků), o uzavíratelnou skříň nebo rámeček pro vkládání 
PVC-obalu nebo laminovaného celoplošného tisku, případně o desku určenou k výlepu 
jednotlivých laminovaných výtisků ZJŘ a informací, chráněných před přímým působením 
přírodních vlivů (především vlhkosti). Velikost čitelné informační plochy by měla s ohledem na 
standardizované šablony ZJŘ vycházet z násobků jejich velikosti (tj. 215 × 175 mm). Pokud je 
součástí označníku zastávky, nesmí v souladu se zněním ČSN 73 6425–1 až do výšky 2,20 m od 
pochozí plochy nástupiště přesahovat mimo jeho nosnou konstrukci do stran o více než 0,20 m. 
S ohledem na toto normativně stanovené omezení se tedy pro jednotyčové konstrukce (viz bod 
4.1.1 až 4.1.3) jedná o plochu spodního informačního prostoru do maximální šíře cca 500 mm 
(tj. pro 2 ZJŘ vedle sebe nebo 1 vývěsku formátu A3 na šířku), pro konstrukce ostatní se jedná 
o plochu spodního informačního prostoru do maximální šíře cca 850–900 mm podle šíře nosné 
konstrukce nebo zastávkového totemu. Tato rozměrová omezení se vztahují pouze na plochy 
spodních informačních prostor orientovaných na nosné konstrukci kolmo k ose jízdní dráhy, která 
zužuje průchozí profil nástupiště. Součástí spodního informačního prostoru jsou také informace 
v Braillově bodovém písmu na vybraných uzlových zastávkách (název zastávky, směr jízdy 
zastavujících linek) dle vyhlášky č. 369/2001 Sb. 

6.3 Přídavný informační prostor je spodní informační prostor umístěný na samostatném 
přídavném rámu nebo jiné nosné konstrukci. Velikost čitelné informační plochy a jeho umístění viz 
bod 6.2. 

6.4 Pro vodící kolejničky nebo jiná podobná technická řešení umožňující vsouvání 
informačních tabel lze použít samostatné informační bloky, které tvoří informační tablo vyztužené 
pevnou deskou a předsazeným čirým plexi nebo polykarbonátem. 

6.5 Všechny typy informačních prostor musí z prostorového hlediska umožňovat instalaci 
potřebného množství vyvěšovaných zastávkových informací, včetně rezervy pro mimořádná 
a dočasná dopravní opatření. 

6.6 Veškeré plochy na nosné konstrukci označníku jsou primárně určeny pro dopravní 
informace pro cestující. Použití komerčních sdělení je možné až po vyčerpání potřebných ploch 
pro dopravní informace, přičemž není povolena reklama propagující užívání osobních automobilů 
či jinak poškozující veřejnou dopravu. Reklama nesmí odporovat platným právním předpisům ani 
jakkoli narušovat účel a smysl zastávkového zařízení včetně informací pro cestující. 



 8/10 

7. INFORMAČNÍ PROSTORY V ZASTÁVKOVÝCH 
PŘÍSTŘEŠCÍCH 

7.1 V případě, že je zastávka stavebně vybavena přístřeškem, přestřešením nebo krytým 
nástupištěm, jejichž součástí je vitrína určená pro zastávkové informace, měla by tato vitrína 
splňovat minimální velikost umožňující jejich vkládání. Pokud je vitrína určena k vyvěšování 
jízdních řádů a plní tak funkci spodního informačního prostoru, měla by její velikost s ohledem 
na standardizované šablony ZJŘ vycházet z násobků jejich velikosti (tj. 215 × 175 mm), podobně 
jako je uvedeno v bodě 6.2. V případě, že je vitrína určena k vyvěšování jiných informací 
(například plánů sítě, dopravních schémat, tarifních a přepravních podmínek apod.), měla by její 
velikost pokud možno vycházet ze standardizovaných formátů papíru. Měla by také umožňovat 
vyvěšení jednotících prvků systému PID, zejména loga PID. 

8. ZASTÁVKOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM 

8.1 Prvky zastávkového informačního systému lze rozdělit na zastávkové a linkové: 

8.1.1 Informační prvky zastávkové obsahují informace vztahující se ke konkrétnímu 
označníku jako celku, které jsou platné pro všechny zastavující linky.7 

8.1.2 Informační prvky linkové obsahují informace vztahující se k jednotlivým u konkrétního 
označníku zastavujícím linkám nebo svazkům linek.7 

8.2 Provedení jednotlivých prvků zastávkového informačního systému používaných v PID 
stanoví Příloha 3 Standardů kvality PID.8 

8.3 Zastávkové informační prvky vytištěné na samolepících PVC foliích nebo papírovém 
podkladu musí být čitelné a kontrastní. Použitý druh tisku musí být odolný vůči vlhkosti a působení 
slunečního záření (používání inkoustových tiskáren není povoleno). Nechráněné papírové výtisky 
lze používat jen ve spojení s PVC-obaly. K vyvěšování do informačních prostor v podobě desek lze 
používat výhradně výtisky na samolepících PVC foliích nebo zalaminované papírové výtisky 
opatřené samolepící vrstvou. Přímé vylepování nechráněných papírových výtisků zastávkových 
informačních prvků je zakázáno. 

8.4 Přímé vylepování zastávkových informačních prvků (včetně ZJŘ a vývěsek) disperzními 
lepidly nebo jejich přelepování průhlednými lepícími páskami bez další ochrany je posuzováno jako 
nestandardní. Jako ojedinělé a časově omezené je povoleno jen v dopravcem řádně 
odůvodněných případech. Pro méně významné a méně využívané zastávky s nižším obratem 
cestujících (nejčastěji na okraji obce nebo mimo obec), kde z technických důvodů nosná 
konstrukce označníku neumožňuje umístit vývěsní skříň nebo kolejničky, či jiná podobná technická 
řešení umožňující vsouvání informačních tabel, lze ve výjimečných případech povolit vývěs 
zalaminovaných prvků (včetně ZJŘ a vývěsek) bez dalšího překrytí. 

8.5 Statické tištěné informační prvky (viz body 8.1 a 8.2) lze doplnit nebo zcela nahradit 
schválenými elektronickými zobrazovacími zařízeními, která zároveň obsahují dálkově ovládaný 
akustický výstup pro zrakově postižené. 

8.6 Na vzájemně dohodnutých uzlových zastávkách je nutné umístit také základní informace 
pro zrakově postižené formou tabulky v Braillově bodovém písmu (název zastávky, směr jízdy 
zastavujících linek) – provedení viz Zásady pro úpravu a umisťování informačních štítků ve 
slepeckém písmu na označníky zastávek MHD (www.sons.cz/docs/bariery). 

                                                 
7 Ustanovení bodu 8 neplatí v plném rozsahu pro zastávkové informace linkové osobní dopravy 

nezařazené do systému PID na společných označnících licenčně zřízených dopravci PID. 
8 Po přechodnou dobu je možno souběžně používat stávající barevná a grafická provedení prvků, typy 

a velikosti písma. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší zásadní změny zastávkových 
informačních prvků, repase nebo výměny dotčeného konkrétního označníku, či jeho příslušenství (tj. zde 
horního informačního pole nebo horního informačního tabla). 



 9/10 

9. PIKTOGRAMY 

9.1 Pro zastávkový informační systém lze používat výhradně piktogramy uvedené v Příloze 3 
Standardů kvality PID.9 Provedení piktogramů vychází z ČSN ISO 7001 a z doporučení Institutu 
informačního designu. Základem jsou mezinárodní symboly, zapracované do jednotlivých 
významových piktogramů. Firemní logotypy mohou v informačním systému tato označení pouze 
doplňovat, nikoliv nahrazovat. 

                                                 
9 Po přechodnou dobu je možno souběžně používat stávající barevná a grafická provedení prvků, typy 

a velikosti písma. Přechodnou dobou se rozumí období do nejbližší zásadní změny zastávkových 
informačních prvků, repase nebo výměny dotčeného konkrétního označníku, či jeho příslušenství (tj. zde 
horního informačního pole nebo horního informačního tabla). 



 10/10 

Příloha A – Vzorový list staveb pozemních komunikací 
VL6 127.04-2 10.05 

 



Informační systém pro cestující 
na zastávkách povrchové dopravy



06 . 2

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  | Vzorová zastávka povrchové dopravy pražské MHD

INFORMACE



06 . 3

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  | Označení zastávky podle typu dopravního prostředku

Dopravní značení  
tramvajové zastávky

Dopravní značení  
autobusové zastávky

Dopravní značení  
sdružené zastávky pro 

tramvaj i autobus



06 . 4

56

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  | Ukázky variant informačních tabel zastávkových informačních prvků

JÍZDNÍ ŘÁDY

INFORMACE



06 . 5

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  |  Přehled grafických symbolů – ikon k zastávkovým informačním prvkům a směrových šipek

vkladatelné významové ikony k zastávkovým informacím

šipky znázorňují směr jízdy dále uvedených spojů za křižovatkou vkladatelné významové ikony k linkovým informacím

metro A

bus na letiště Praha

metro B

přívoz

přestup na metro A

přestup na metro B

přestup na metro C

přestup na linku S (ČD)

letiště Václaca Havla

jiné označení

metro C

lanovka

linky S ČD

tarifní pásmo PID

garantovaný noční
přestup

dočasná změna 
v dopravě

zastávka (úsek), 
umožňující přepravu 

jízdního kola



06 . 6

91

NÁZEV ZASTÁVKY
Stroudley BOLD 140 b VERZÁLKY

Stroudley REGULAR
60 b MÍNUSKY

52,7 mm

Stroudley BOLD
75 b MÍNUSKY

VÝZNAMOVÁ 
IKONA

VKLADATELNÉ VÝZNAMOVÉ IKONY 
K LINKOVÝM INFORMACÍM

TRAMVAJE

SMĚROVÉ ŠIPKY

SPOLEČNÝ DOPRAVNÍ CÍL

Varianty

Varianty

páteřní 
denní

zrušení 
linky

zvláštní
tramvajová
linka - výluka

denní - výluka

noční - výluka

Varianty

91

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  |  Rozbor informačního tabla zastávkových informačních prvků

noční

zvláštní
tramvajová
linka91

10 denní



06 . 7

600

600

601

601

350

OZNAČENÍ
NÁSTUPIŠTĚ
Stroudley BOLD 70b
Stroudley BOLD 60b

JINÉ OZNAČENÍ
LINKY

DOPRAVNÍ CÍL
Stroudley 60b
Stroudley 80b

Varianty
AUTOBUSY

denní

metrobus metrobus - výluka

noční

příměstská
linka PID
denní

příměstská
linka PID
noční

linka
ZTP - PID
denní

linka
ZTP - PID
denní - výluka

zvláštní 
autobusová 
linka

příměstská
linka PID
denní - výluka

příměstská
linka PID
noční - výluka

denní - výluka

noční - výluka

350

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  | Rozbor informačního tabla zastávkových informačních prvků

STANICE METRA

VÝSTUPNÍ

STANICE METRA

STANICE METRA

177 177

tramvaje
ZASTÁVKKA TRAMVAJE

Náhradní doprava / Alternative transportX...

tramvaje
VÝSTUPNÍ /  MANIPULAČNÍ

Náhradní doprava / Alternative transport

tramvaje
ZASTÁVKKA TRAMVAJE

Náhradní doprava / Alternative transportX...

Náhradní doprava / Alternative transportX...
při přerušení provozu vlaků

Železniční stanice nebo jen název

X...



06 . 8

ISPC – POVRCHOVÁ DOPRAVA  | Zobrazení při výluce



06 . 9

ZASTÁVKOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM  |  Přehled variant konstrukčních sítí pro tvorbu informačních tabel zastávkových informačních prvků

3 sloupce 4 sloupce

4 sloupce (nižší výška buňek)


